Pet. Co. hist. lib. 4. Re. ca. 36.

Plate.

2. Par. 33.

Iose. lib. 10. an. iu. cap. 4

Pet. Cor. hist. lib. 4. Re. cap. 36.

3. Reg. 11.

Mich.

3. Reg. 18.

in Bethel, Jvbi constituerat ipse Hieroboam vnum duorum aureorum vitulorum altare, J & ex celsum Ji. phanum, J quod fecerat Hieroboam filius Nabat, qui peccare fecit Israel, & altare illud excelsum destruxit atq; combussit, & comminuit in puluērē, succiditq; etiā lucum. Et conuer sus Iosias Ji. vertens se vndiq; ad videndum, si aliquid spurcitæ idololatrię cerneret, J vidit ibi sepulchra idololatrarum, J quę erant in monte, misitq; & tulit Ji. extrahi iussit ossa J illorum tē sepulchris, & cōbussit ea super altare J præfatum Hieroboā regis in detestationem idololatrarum & idololatrię eorundem, J & polluit illud iuxta verbum dñi, quod loquutus est vir Deij Ji. propheta qui venit de regno Iudę, J qui prædixerat verba hæc J ad Hieroboam stantem super altare illud, vt dictū est. J ait: Quis est titulus iste quem video? J Specialiter interrogauit de titulo illo, quia (vt in historijs ait magister) ipse Iosias legit in sepulchro præfati prophete titulum eius. Et aliqui dicunt, q; falsus propheta de Samaria, qui se iusserat sepeliri iuxta sanctū illum prophetā, ordinari ibi fieri signum quoddā præcipuum & scripturā, per quę postea recoleretur, q; illud esset sepulchrū sancti prophete, quatenus ossa sua cū ossibus illius manerēt intacta. J Rñderūtq; ei ciues vrbis illius Ji. Bethel: Sepulchrum est Ji. titulus ille est signū, quod illud sit sepulchrum hois Dei, qui venit de Iuda, & p̄dixit verba Ji. opera ista, J quę fecisti super altare Bethel. J Deniq; vt Iosephus scribit, à tēpore quo ppheta ille prædixit hæc, vsq; ad tēpus quo Iosias hæc fecit, fluxerunt anni trecenti sexagintaunus. J & ait: Dimitte eū: Ji. ossa eius. J Nemo cōmoueat ossa eius. Et intacta māserunt ossa illius cū ossibus prophete, qui venerat de Samaria. Insupēr & oīa phana excelsorū, quę erāt in ciuitatibus Samarię, Ji. in terra regni decē tribuum, J quę fecerāt reges Sa marię ad iritandum dñm, abstulit Iosias: Jga (vt Iosephus ait) persuasit reliquijs decē tribuū, quę captiuitatē Assyriorum euaserunt, vt colerēt verū Deū, & forsā prophetę tunc existētes, vt Hie remias & Sophonias, idipsum admonuerunt. J & fecit ei secundum oīa quę fecerat in Bethel. Et occidit vniuersos sacerdotes excelsorū, qui erāt ibi super altaria, & cōbussit ossa humana super ea. Reuersusq; est Hierusalē, & præcepit oīo populo suo, dicēs: Facite phasē dño Deo vestro, secun dum quod scriptum est in libro fcederis huius. Ji. festū paschale celebrate iuxta oīa, quę de hoc in Exodo p̄cipiuntur, quod & statim iudicerrimē impleuerunt. J Nec etiā factū est tale phasē Ji. festū paschale ita solēne, J in diebus iudicū, qui iudicauerunt Israel, & oīo diuerum regum Israel, & regū Iuda, sicut in octauo decimo anno regis Iosie factū est phasē istud dño in Hierusalē. J De solennitate ista & eius expēsis ac numero animalium, quę Iosias & principes ac superiores sacer dotes dederunt populo ac Leuitis, multa habētur 2. Paral. Vndē & Iosephus loquitur: Donauit Iosias populo in pascha nouellos hæcos & agnos triginta millia, & ad holocaustum tria millia, multaq; alia desupēr Iosephus. J Sed & pythones & hariolos, & figuras idolorū, & immunditias & abominaciones, quę fuerunt in terra Iuda & Hierusalē, abstulit Iosias, vt statuerat verba legis, quę scripta sunt in libro, quē inuenit Helchias sacerdos in tēplo dñi. J Ista iam frequētē sunt ex planata. J Similis ei nō fuit ante eū rex in Hierusalē, & multo minū post eū, J qui reuertetur ad dñm, J non q; ante fuit auersus à dño, sed dicitur reuersus ad dñm, q; assidue mentē suā ad ipsū cōuertit cū seruire maiorī, J eum oī corde suo, & in tota anima sua, & in vniuersa virtute sua, iuxta oēm legem Moisis, neq; post eum surrexit similis illi, J prout in via huius exillij fieri potest, non tñ instar beatorum in patria, sicut semper Deo intētus actualiter, & iuxta suę possibilitatis extremū, quod p̄priū est beatis. Huic autē simile est quod sup̄ narratur de Ezechia, & iuxta sensum ibi expositū intelligendū est istud, q; in multis sanctus Iosias præfulsit, præsertim in innocētia. De ipso quoq; in plogo Sophonię habetur, Iosiam regē Iudę, præ oībus regibus Iudę Deo placuisse, hi storia 4. lib. Regum, & 2. Paral. demonstrat. Vndē in Eccō asseritur: Memoria Iosie in cōpositi one odoris facta, in omni ore quasi mel indulcabitur, & quasi musica in cōuiuio vini. J Veruntā nō est auersus dñs ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor eius Ji. rigor suę iustitię cōtra Iu dam Ji. populū regni Iudę, J propter iritationes, quibus puocauerat eum Manasses Ji. ppter ido lolatrias & ceteras transgressiones Manasse regis. Jam præallegatū est, quē admodum Manasses verē pœnituit, ita q; sceleris sua fuerunt ei dimissa, & mīam finalē est cōsequutus: quomodo ergo Deus propter ipsius p̄cā iratus est populo Iudę, qui tot annis fuit post mortē Manasse, nec ei vi detur cōmunicasse in crimine? Deniq; cūm p̄priū sit Deo misereri & parcere, quō non prior fuit ad placādū & ignoscēdū ex tātis meritis sancti Iosie ac populi sub eo deuoti? & vbi est quod dñs loquitur rotēs in pphetis, Vnusquisq; in peccato suo morietur? & cūm culpā debeat pœna, quę est ista iustitia, vt propter peccata vnus, alij puniantur, & p̄cā dimissa denuō impentur, etiā his qui ea non cōmiserunt? Itaq; videtur locus iste obscurus, sic intelligendus, q; dñs non est auersus à p̄posito puniendi populū Iudę propter transgressionē Manasse, i. propter peccata & sceleris ac idololatrias, in quibus populus ille sequutus est præfatum Manassen in vitijs, quod fuit post mortē Iosie. Interdum tñ posteri & in corporalibus puniuntur propter parentū facinō ra, prout frequētē expōsitū est, sed nisi Iudæi post mortē Iosie Deum tā grauter offenderent,

3. Reg. 13. Pet. Co. hist. lib. 4. Re. ca. 36. 3. Reg. 13.

Iose. lib. 10. an. iu. ca. 4.

Ibidem.

Exodi. 12.

2. Par. 35. Iose. lib. 10. an. iu. ca. 4.

4. Reg. 18.

Eccō. 49.

Hiere. 31. Ezech. 18.

Hiere. 18.

a. Par. 35.

Iosep. lib. 10. an. iu. ca. 5. 4. Reg. 16. 21.

2. Par. 36. Pet. Co. hist. li. 4. Reg. 16. cap. 38. Iosep. lib. 10. an. iu. ca. 5.

Iosep. lib. 10. an. iu. ca. 6.

Ibidem.

1. Tim. 2.

Col. 3.

non fuissent propter peccata personalia ipsius Manasse tam dire puniti. Dixit itaq; dñs: Et iā iudā auferā à facie mea. Ji. à terra quā contuli ei, & à pio respectu ac defensione gbus hac tenus populū illū adspexi, cōseruādo eū in terra pmissiois. P̄gredit etē dñs, q̄ grauitur populū ille fuit post Iosā obitū trāsgressurus, idē p̄nā eius p̄dixit, & tñ per Hieremā frequenter plebē illam hortabatur ad emēdatiōē, promittēs ei op̄e ac veniā, si veraciter p̄citeret, sed q̄ p̄ciuit ipsius induratiōē, imp̄cēnitiamq; futurā, idcirco quādōq; absolutē p̄dixit ei p̄nitiōē. [Sicut abtū li Israel, & proiēciā ciuitatē hanc quā elegi Hierusalē, & domū de qua dixi, erit nomē meū ibi. Reliqua autē sermonū Iosā, & vniuersa quæ fecit, nōnne hæc scripta sunt in libro verborū dierum regū Iudā? In diebus eius ascēdit Pharo Necho, rex Aegypti cōtra regē Assyriorū ad flumē Euphraten. Er abijt Iosias rex Iudā in occursum eius. Et occisus est in Mageddo cūm vidisset eum. Et portauerūt eum serui sui mortuū de Mageddo, & pertulerunt in Hierusalē, & sepelierūt eum in sepulchro suo. Hic describit, qualiter occisus & sepulcrū sit virtuosus & pius Iosias, & quicquid de hoc scribitur in hoc loco, 2. Paral. diffusē expositiū est, vbi de ista materia introducta sunt multa. Iosephus quoq; testatur: Dum Iosias in pace atq; diuitijs & gloria super oēs excelleret, iaculo est occisus. Sequitur de filio Iosias, qui ei primō successit in regno. [Tulit quoq; populū terrę Iochaz filiū Iosā, & vnixerunt eū & cōstituerunt eū regē] per manus pontificis [pro p̄e suo. Vigintiū annorū erat Iochaz cūm regnare cōpisset, & tribus mēribus regnauit in Hierusalē. Nomē m̄ris eius Hamital, filia Hieremā, de Lobna. Et fecit malum coram dño, iuxta oīa quæ fecerāt patres eius.] iniqui idololatrā, s. Amon, Achaz, & Manasses ad tēpus, cuius p̄nitentiā nō est sequutus, vinxitq; eum Pharo Necho in Reblata Ivrbes quæ est in terra Hemath, ne regnaret in Hierusalē. Circa hoc recitat Lyra, q̄ Pharo Necho, victa Syria, vocauit ad se Iochaz regē in Reblata: ad quam cūm venisset Iochaz, vinctus est ibi à Pharaone, & missus sit in Aegyptum. Illud quoq; super Paral. tetigi, & ibi cōtra illud argui, eo q̄ 2. Paral. cōscriptum sit, Amouit eum rex Aegypti cūm venisset Hierusalē. Vnde apparet q̄ Pharo in Hierusalē venit, & ibi Iochaz istū depoluit, quod etiam magister in historijs tenet. Veruntū verbis Lyra cōsonare videtur narratio Iosephi, qui affirmat: Rex Aegyptiorum dum fuisset à pugna reuersus, euocauit Iochaz ad semetipsum de ciuitate Syriæ, quæ dicitur Hemath. Qui dum venisset, eum rep̄tē vinxit. Pro horum cōcordia quis forsā dicere posset, q̄ rex Aegypti venit Hierusalē, non in propria persona, sed per legatos quos misit, & in Hierusalē amouit Iochaz regem, quia ea intentione misit ad eū illuc. [Est imposuit] Pharo mulctam Ji. tributum [terrę] Iudę [centum talentis argenti, &] vno talento aurij. In tanta collecta seu summa quæ ei omni anno persolueretur à rege Iudā, quæ pro Iochaz fecit regē, de quo subditur: [Regemq; cōstituit Pharo Necho Eliachim filiū Iosā pro Iosia patre eius, veritq; nomen eius Ji. mutādo imposuit ei nomen hoc] Ioakim, [quatenus mutatio nominis, esset memoriale ac signū promotionis suæ in regē à Pharaone, sicq; maneret ei subiectus. Deniq; Iosepho teste, Ioakim primogenitus fuit Ioseph, sicq; regnum debebatur ei de iure cōmuni ratione primogenituræ, dicuntq; aliqui, q̄ populū ipsum Iochaz fecit regem ex instigatiōe cōsanguineorum eius ex parte matris, qui erant potentes. [Porro Iochaz tulit, & duxit in Aegyptum: argentum autē & aurum dedit Ioakim Pharaoni, cūm indixisset terrā per singulos, vt conferretur iuxta p̄ceptum Pharaonis. Et vnum quēq; iuxta vires suas exegit tam argētum q̄ aurum de populo terræ, vt daret Pharaoni Necho. Vigintiūq; annorū erat Ioakim cūm regnare cōpisset, & vndecim annis regnauit in Hierusalē. Nomen matris eius Zebida, filia Phadaia de Ruma. Et fecit malum coram dño, iuxta oīa quæ fecerant patres eius.] Nempe vt Iosephus t̄git, erat iniustus & valdē nequissimus, & nec circa Deum sanctus, nec circa homines māsuētus. ¶ Mo raliter ex isto cap. instruantur p̄lati ac principes, qualiter debeant pro Dei honore zelari, vt Deo, à quo omnis p̄latio ac potestas, sint grati, totisq; viribus pro diuini cultus augmento, pro subditorum reformatione plenaria, pro vitiorum extirpatione cōpleta inardescant ac enitantur atq; incorrigibiles acriter puniant, vt alijs cedat in exemplum, sicut ait Apostolus: Peccantes coram omnibus argue, vt ceteri timorē habeant: sicq; oēm spiritalē idololatriam infatigabiliter studeant propulsare, ne alicui dominetur cupiditas aut auaritia, quæ est seruitus idolorum: nec voluptas, ne Venerē magis colat q̄ Deum: neq; elatio, ne magis intentus sit p̄p̄riæ honoratiōi, q̄ diuinæ maiestatis honoris: nec creaturis magis q̄ creatori inhæreat. Insuper magos, diuinos, harolos, nigromanticos, & omnes supersticiosos expellat, castiget, cōpescat, sicq; subditis reformationis, celebret pascha cum eis, i. ad sacramentorum Christi cōmunionem accedat. Ampliūs, sicut virtuoso Iosā prauissimi filij successerūt in regno, sic sæpē cōtingit, q̄ bonis principibus ac p̄latis succedant iniqui, qui regibus Aegypti ac Babylonis soluent tributū. Nam animas quas lucrificare Christo tenentur, per reproba vitam, negligentia & scandalosum processum exponunt dæmonibus, atq; in barathrū mittunt perditionis. Idcirco qui exēplarem & bonū habent p̄sidentem, grati sint Deo, & superioris sui correptiones & correctiones suscipiant gaudiosē, neque faci-

4. Reg. 17. 4. Re. 21. 20.

Iosep. lib. 10. an. iu. ca. 7.

4. Reg. 23.

4. Reg. 21. 23.

Pet. Co. hist. li. 4. re. c. 39. Iosep. lib. 10. an. iu. ca. 9.

faciliter iudicent illum. Postremō, ex dictis patēt imperscrutabilia iudicia Dei, qualiter vberim ex optimis parentibus generentur filij pessimi, sicut ex Iosia filij eius p̄fati, & econuersō, sicut ex impijssimo Achaz natus est pijsissimus Ezechias, & ex sceleratissimo Amon sanctissimus iste Iosias. sic quoq; in nouo testamento, ex reprobissimis nati sunt multi electissimi vtriusque sexus, quod in martyribus sanctis apertius innotescit. Multoties tamen contingit, q̄ ex virtuosis parentibus gignitur proles electa. Nemo igitur de parentum sanctitate p̄sumat, aut negligentior fiat, neque ob p̄decessorum suorum impietatem desperatione frangatur.

¶ Elucidatio cap. 24. In diebus eius ascendit Nabuchodonosor. Art. 26. Hic refert scriptura, qualiter Ioakim filius Iosia regnauerit, & de filio Ioakim. [In diebus eius] videlicet 8. anno regni Ioakim filij Iosia, [ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis] ad regnum Iudæ, & in eo cum ingēti exercitu fixit castra. Cūm em̄ superasset Pharaonem Necho regem Aegypti & totam Syriam cepisset vsq; Pelusium, p̄ter Iudæam, voluit quoq; eam suæ subicere ditioni, cuius potestatem ac minas metuens Ioakim, q̄ cūm impius esset, non confidit in Deo, & pacem cum rege tam potente habere desiderans, subiecit se illi, p̄mittens ei dare tributum, sicut subiungit: [factus est ei Ioakim seruus] tributarius tribus annis: & rursus rebellauit contra eum Ji. regi Babylonis tributa soluere renuit 3. anno aut 4. quia vt Iosephus refert, percepit q̄ Pharo Necho rursus disponderet se ad pugnandum contra Babylonis regem, idē sperās quod Aegyptij p̄ualerent, & cupiens regi Aegypti, à quo factus fuit rex, complacere atq; à tributo exonerari, negauit illi tributum. [Immisitq; ei dominus latrunculos Chaldæorum, & latrunculos ex Syria, & latrunculos Moab, & latrunculos filiorum Ammon, & immisit eos in Iudæam: Ji. in populū regis Iudæ, vt disperderet eum Ji. varijs modis affligeret tam regem q̄ plebem ad vlciscendum transgressiones eorum, iuxta verbum domini quod loquutus fuerat per seruos suos prophetas. Factum est autem hoc per verbum domini Ji. non sine p̄auia p̄nuntiatione Dei, q̄ per prophetas istud frequenter p̄dixit, [contra Iudam, vt auferret eum] de terra sua in Chaldæam coram se, Ji. ipso domino intuentē peccata regni Iudæ ad puniendum hoc modo, [propter peccata Manasse vniuersa quæ fecit, & propter innoxium sanguinem quem effudit, & impleuit Hierusalē cruore innocentium, occidendo prophetas & alios iustos in Hierusalē, vt habetur supra. Hic rursus oritur difficultas, qualiter propter peccata & homicidia Manasse Deus punierit populū Iudæ post mortē Ioakim, & de hoc in p̄cedenti articulo est aliquis data responsio: quia & populū post Iosiam sequutus est peccata Manasse, & etiam propter peccata p̄cedentium Deus detestabatur locum & urbem. Ioakim quoque occidit vnam prophetam à quo corripiebatur. Hieremiam quoque voluit sæpē occidere, sed dominus eum abscondit, sed & alios iustos persequebatur, atq; in tot criminibus populū suū sibi communicauit, sicq; imitabantur oēm impietatem Manasse, non autē p̄nitentiā eius: [ob hāc rem noluit dñs propiciari Ji. ipsoꝝ peccatis ignoscere, relaxando debitam p̄nam, culpam tñ p̄nitentibus verē indulsit, imō q̄ pro maxima parte duri, incorrigibilesq; fuerunt, sicut Manasses ad tempus, idē tam dire puniit, & dñs noluit eis propiciari. [Reliqua autē sermonum Ioakim & vniuersa quæ fecit, nōnne hæc scripta sunt in libro sermonū dierum regum Iudæ? Et dormiuit Ioakim cum patribus suis Ji. defunctus est, non tñ in pace, imō violenta occisus est morte à Nabuchodonosor rege, quē admodum in Scholast. hist. fertur ex Iosepho. Ioakim em̄ Nabuchodonosor regem sub specie & iure fœderis permisit intrare ciuitatē Hierusalē, quā ingressus, fidem & fœdus mox fregit, ipsūq; Ioakim interfecit, & corpus eius extra muros proiēci iussit, sicut p̄dixerat Hierē. 22. Sepultura, inquam, asini sepelietur. Occidit quoque simul cum Ioakim iuuenes fortissimos ac famosos, & idē non seruauit huic Ioakim fidem, qm̄ ipse Ioakim iam ei fidelitatem non seruauit negando tributum. [Et regnauit Ioachin filius eius pro eo. Jōcciso etē Ioakim, rex Nabuchodonosor filium eius nomine Ioachin constituit regem. [Et vltra non addidit rex Aegypti vt egredere de terra sua. Jā impugnandum territoria aliena, nec etiam ad repugnandum Babylonis regi. [Tu lerat em̄ Ji. frustulera] rex Babylonis omnia quæ fuerant regis Aegypti à riuo Aegypti Ji. Nilo, vt aliqui dicunt, vel alio riuo qui ex vna parte terminat illud regnum, vsq; ad flumen Euphraten] quod currit per Chaldæam & per medium vrbis, nomine Babylon discurrebat. Currit quoq; (vt legitur) per Armeniam minorem & Persiam, prout super Gene. 2. dictum est. Itaq; terras quas rex Aegypti bellando obtinuerat, abstulit ei per p̄lia rex Babylonis, & tandem abstulit ei terram Aegypti, sicut de hoc Hierē. 46. & Eze. 26. & 30. multa scribunt. [Decē & 8. annorū erat Ioachin cūm regnare cōpisset, & tribus mēribus regnauit in Hierusalē. Nomē matris eius Nehotha, filia Elnathan, de Hierusalē.] Nabuchodonosor namq; cūm cōpisset reuerti, cepit in via suspicari ac formidare, q̄ Ioachin iste fieret sibi infidelis atq; rebellis, eo q̄ patrē suū occiderat, idcirco decreuit redire, sicut textus narrat. [Et fecit malū corā dño, iuxta oīa quæ fecerāt p̄es ei]. In illo tēpore ascēderunt serui Nabuchodonosor regis Babylonis in Hierusalē Ji. vsq; ad eam. Rex em̄ Babylo-

nis pmisit illuc suum exercitū, vt Iosephus insinuat videt. [Et circūdata est vrbs munitio[n]ibus] id est, bellicis machinis, [venitq; Nabuchodonosor rex Babylonis ad ciuitatē cum seruis suis,] q; secum remanserūt, [vt oppugnarēt eam. Egressusq; est Ioachin rex Iuda ad regem Babylonis.] hoc fecit Ioachin ex admonitionib; Hieremias, ne ob suam resistentiā cōtra regem Chaldææ, ciuitas & tēplum & totus populus suus periclitarent. [Ipse & mater eius & serui eius & principes & eunuchi eius] q; oēs vnā cum Ioachin rege suo exierūt & tradiderunt se regi Chaldæo, tñ vt Iosephus narrat, Ioachin ita se p̄sentauit Nabuchodonosor regi, accepto iuramēto a rege illo, q; nec ipse nec ciuitas nec existentes secum paterent mali aliqd ab ipso Nabuchodonosor & Chaldæis, q; iuramentū suum mox violauerūt, prout in textu subiungit. [Ipse & suscepit eum rex Babylonis anno 8. regni sui. Et protulit. i. exportauit Nabuchodonosor] indē oēs thesauros domus dñi. i. templi, [et thesauros domus regis & cōcidit. i. cōminuit & cōfregit] vniuersa vasa aurea, que fecerat Salamon rex Israel in templo dñi, iuxta verbum dñi. i. qdam de omnibus vasis templi, non simpliciter oia illa, imò multa posuit in templo Dei sui in Babylone, quæ diu p̄st per Eisdram sunt reportata, vt. Efd. 1. habetur. [Et transtulit oēm Hierusalē, & vniuersos principes, & oēs sortes exercitus.] Istæ distributiones accōmodæ sunt & intelligendæ de gñibus singulorum, non de singulis generum, q; non penitus oēs habitatores Hierusalē & principes ac robustos, sed quosdā de illis oibus transtulit, ad quod insinuandū subiungit. [70. millia in captiuitatem & oēm artificem & inclusorem.] Scientē gēmas includere auro atq; argento, [in nihilq; relictum est, exceptis pauperibus populi terræ.] Non est hoc intelligendū vt sonat, quasi nulli potentes, diuites, nobilesque remanserint in Hierusalem & Iudæa post istam captiuitatē, cum statim subdatur, q; rex Babylonis pro Ioachin isto regem cōstituit Sedechiam, cum quo postea multi principes, nobiles ac potentes fuerunt & capti sunt, vt sequenti narratur cap. sed intelligendū videtur q; isti q; remanserunt, quasi pauperes erant cōparatione p̄decessorum suorum. [Transtulit quoq; Ioachin in Babylonem, & matrem regis, & vxores regis, & eunuchos regis, & iudices terræ duxit in captiuitatem, de Hierusalē in Babylonē, & oēs viros robustos 7. millia, & artifices, & inclusores mille, oēs viros fortes & bellatores duxitq; eos rex Babylonis captiuos in Babylonē.] Qualiter verum est istud, cum iam dictum sit, q; erant 10. millia? Ad quod dicendū, q; sicut in Scholasti. hist. ionense. scit, in toto fuerūt 10. millia, imò & 832. vt Iosephus addit. Erāt em̄ cum rege & cum regina circiter duo millia, & de principibus ac viris bellatoribus ac robustis circiter 7. millia, mille quoque artifices & inclusores, ac alij qdam secūdū Iosephi relationē, & inter hæc millia fuerunt Ezechiel adhuc iuuenis & Mardocheus, & qm̄ isti quodāmodō sp̄tē se tradiderūt Chaldæis, propriē nominant transmigratione Iudæ: q; aut postea sub Zedechia trāslati sunt, propriē appellant captiuitas Iudæ. Deniq; 70. annos captiuitatis Iudæ, de qbus Hiere. p̄dixit: Quidā cōputare incipiūt à tempore trās migrationis istius, purā ab anno 8. regni Nabuchodonosor, alij verò à tēpore captiuitatis factæ sub Zedechia. [Et cōstituit Mathaniam patrum eius] regem [pro eo] i. pro Ioachin, q; Mathanias fuit iunior inter filios regis Iosæ, erat quoq; 8. annorum qñ Iosias defunctus est, impositusq; ei nomen Zedechiā: Primò, vt ex nominis immutatione recordare se à rege Nabuchodonosor exaltatum, & sic ei fidem seruaret. Secundò, vt ex nominis sui interpretatiōe hoc ipsum pensaret ac ageret. Zedechias q; ppe interpretatur iustitia Dei, idē sic appellauit eum, q; accepto ab eo iurandū, q; sibi sub tributo fideliter deseruiret, prout 2. Paralip. 36. describitur, quod implere exegit iustitia. [Vicesimū & primum annum ætatis habebat Zedechias cum regnare cepisset, & 11. annis regnauit in Hierusalem. Nomen matris eius erat Hamital, filia Hieremias de Loabna. Et fecit malum coram dño, iuxta oia quæ fecerat Ioachin. Iracebatur em̄ dñs cōtra Hierusalem & cōtra Iudam,] p̄propter ipsorum peccata, idē iusto iudicio subtraxit regibus Iuda iam dictis ac plebi eorum dona gratiæ suæ, qua eis deficiente, peccauerunt grauissimē. Idonec projiceret eos à facie sua. i. in captiuitatem & mortem ac transmigrationem redigeret. [Recessitq; Zedechias à rege Babylonis,] p̄ rebellionem & negationem tributi, violationemq; iuramenti. Vndē Ezechiel de ipso disseruit: Nunq; d; dissoluit pactum, effugiet? Ecce existo pensatur cap. qualiter Deus per vnum principem iuste puniat peccata alterius. Cū em̄ reges Assyriorum diu tribulassent & oppressissent regna terrarum, cœperunt a rege Aegypti grauiter impugnari. Cumque rex Aegypti Syriam & regnum Iudæ vastasset, a rege Babylonis deuictus est, à quo etiā regnum Iudæ est dissipatum. Cū verò completa fuisset Chaldæorum malitia, destructa est à Persis ac Medis eorum monarchia. Monarchia quoq; Persarum à Græcis, hoc est, ab Alexandro Magno destructa est. Præterea ex pharibitis elucefcit, q; verē Salamon sit loquutus: Cōsidera opera Dei, q; ne mo possit corrigere quem ille despexerit. Nam quis vexatio dare solet intellectū, tñ cūcti p̄sati filij regis Iosias in tot vexationib; & pressuris māserunt in sua malitia: vidēs q; postior p̄decessoris sui deiectionē ac populi vastitatē, nō se correxit nec credidit, nec verbis Hieremias cœquerūt, idcirco oportet nos iugiter esse timoratos ac huiles, formidādō occulta Dei iudicia, & cōsiderādō, de-

desendo, ac deinceps sollicitē deuitando propria vitia, ne (quod absit) relinquamur à gratia & induremur, atque in propria cæcitate ac pertinacia, imò & cordis insensibilitate relictī, æternaliter pereamus.

¶ Expositio cap. 25. & vltimi: Factum est autē anno 9. regni eius &c. Art. 27.
FInis regni Iuda, quod ad lōgum tempus defecit, hoc loco describitur. [Factum est autē anno nono regni eius] videlicet Zedechiæ, [in mēse decimo, decima die mēsis, venit Nabuchodonosor ipse, & omnis exercitus] Iesus Hierusalem, & circūdederunt eam, & extruxerunt in circuitu eius munitio[n]es [hoc est, bellica instrumenta & machinas ad vrbe[m] demoliedam.] [Et clausa est ciuitas.] Id est, portas eius clauserunt ciues, ne eam Chaldæi intrarent [atq; vallata] foris ab hostibus [vsque ad vndecimum annum regis Zedechiæ, nona die mēsis. Jscq; quasi per tres annos fuit obfessa, ex quo patet fortitudo, & quasi inexpugnabilitas ciuitatis, quādiu habitatores eius victualia habuissent. Iosephus tamen dicit, quōd decem & nouem mensibus fuit obfessa, & rursus ex tam diuturna obsidione claret feruor, crudelitas, animositas regis Babylonis ad obtinendum hanc vrbe[m], atque ad p̄ualēdum aduersarijs suis. Nempe Zedechias à tributo regis Chaldæorum cupiens releuari, misit ad regem Aegypti, vt inuicē[m] se iouarent, quatenus à iugo regis Babylonis se possent excutere: quo cognito, rex ille cum grandi exercitu venit obsidere Zedechiam in vrbe Hierusalem. [Præualuitque fames in ciuitate,] hoc est, in habitatoribus Hierusalem, quia infra totum tempus præfatæ obsidionis nemo poterat victualia in vrbe[m] illam perducere. [Nec erat panis] id est, alimentum [populo terræ.] Quia & in alijs vrbe[m] regni Iudæ fuit caristia, eo quōd Chaldæi omnia occupassent, & vastassent in territorio illo. [Et interrupta est ciuitas.] Hier. 39. habetur: Aperta est ciuitas, non vtique à ciuib; suis, sed violentia Chaldæorum, qui in muris & portis Hierusalem fecerunt cum machinis suis aliquas aperturas. Vndē Iosephus narrat, quōd rex & exercitus Babylonis, obfessionem grauius inferebat, faciens turres cum edificijs magnis, aggeresque ingentes exaltans, ex quibus resistebat ciuib; nrentibus pugnare de muro, multasque machinationes erexit, æquans eas muris ciuitatis per circuitum eius. Illi quoq; qui intra vrbe[m] erant, fortiter ac promptissimē resistebant. [Et omnes viri bellatores nocte fugerunt.] Nam circa mediam noctem ciuitas capta est, [per viam portæ quæ est inter duplicem murum.] hoc est, inter duos muros Hierusalem [ad hortum regis. i. iuxta hortum palatii], & per viam illius horti fugerunt. [Porro Chaldæi obsidebant in circuitu ciuitatem.] Fugit itaque Zedechias per viam quæ ducit ad campestria solitudinis, hoc est, per campestrē viam tendentem in eremum. Hinc Iosephus refert, quōd fugit per desertum valdē tutissimum. Quidam tamen Hebræi dicunt, quōd fugit per subterraneam viam, & quōd dominus fecit apparere & currere super viam illam extrinsecus ceruum ac capream, donec rex cum suis à Chaldæis insequētibus est inuentus in loco, vbi de subterranea via exiuit, quod ex scripturis authoritatem non habet, nec textui multum consonare videtur. Idē alij dicunt, q; quidam Iudæi à Chaldæis capti in ciuitate, vel q; antē vitrò exierunt ad Chaldæos, monstra uerunt eis viam, per quam rex inijt fugā. Iosephus verò testatur: Capta ciuitate circa mediam noctem, & principib; Chaldæorum ingressis templum, cognoscens hos Zedechias rex, sumptis vxoribus, & filijs, & principibus, & amicis, fugit per desertum: quod dum à quibusdam traditijs, principibus Chaldæorum indicatum fuisset, diluculo eum persequuti sunt, & oēs bellatores qui erant cum eo, dispersi sunt, quia non poterant eum iuuare, metuebantque capi, qui tñ mox à Chaldæis eos insequentibus, sunt compræhensi, prout à Ieremia satis inuuit. [Et persecutus est exercitus Chaldæorum regem,] compræhenditq; eum in planitie Hiericho, & omnes bellatores qui erant cum eo, dispersi sunt, & reliquerunt eum. Appræhensum ergo regem, duxerunt ad regem Babylonis in Reblatha. J quæ aliō nomine legitur Antiochia nuncupari, in qua Nabuchodonosor erat tunc. [Qui loquutus est cum eo iudicium,] hoc est, rationally ac iudicialiter eum increpauit & accusauit: quia vt Iosephus refert, mox vt vidit eum, cepit eum in fœlicem, impiumq; vocare, & iuramēti sibi facti immemorem, atque ingratum de hoc, quōd eum constituerat regem, & addit: Magnus Deus odio habens tuam nequitiam, subiugauit te nostro imperio. [Filios autem Zedechiæ occidit coram eo,] quod fuit ei graue nimis videre, [et oculos eius effodit,] vinxitq; eum catenis, & adduxit in Babylonem. J quæ oia per alios ei fieri iussit. tunc ergo sicut prædixit Ezechiel, Zedechias Babylonem intrauit, & eam non vidit: atq; vt Hieremias fuit vaticinatus, os eius cum ore regis Babylonis locutum est. Refert Iosephus, q; Ezechiel ex Chaldæa misit epistolam Iudæis in Hierusalem, prænuicians eis calamitates instantes: pseudo verò propheta persuaserunt regi ac populo, non esse credendum Ezechiel nec Hieremias, quia inter se discordarent, eo q; Ezechiel scripsit, q; Zedechias Babylonē non videret, Hieremias autē prophetauit, q; ducendus esset in Babylonem. [In mēse quinto] 11. anni quo captus est Zedechias, [septima die mēsis, ipse est annus 19.] regni [regis Babylonis.] Veruntamen Hiere. 52. scriptum, ipse est annus decimus octauus, quod facilliter concordatur, dicendō,

Ioseph. lib. 10.
ant. lu. ca. 10.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Hiere. 52.
Ioseph. lib. 10.
ant. lu. ca. 10.

quod vltimus illorum annorum, non fuit ex toto completus, ideo in Hieremia non computatur. Venit Nabuzaradan princeps exercitus, seruus regis Babylonis in Hierusalem, & succendit domum dñi. Vnde Ezech. 9. fuit pdictum: A sanctuario meo incipite. Iussit aut rex Babylonis templum incendi, non ex cōtempriu Dei Israel, quasi putaret illum cultu indignum, sed qm̄ reputauit Iudæos templo Dei indignos. Vnde vt Hiere. 25. habetur, princeps militiæ dixit ad Hieremiam: Dñs locutus est malum super locum istum, & factus est vobis sermo hic. Peccastis em̄ dño. & domum regis & domos Hierusalem, oēm̄q; domum combussit, & muros Hierusalem in circuitu destruxit om̄s exercitus Chaldæorum, qui erant cum principe militum: Ine habitantes in ea, amplius rebellarent imperio Chaldæorum. Reliquam aut partem populi q remanserat in ciuitate Hierusalem, & profugos q transfugerat ad regem Babylonis, Iantēq; vi caperent, & ante incendium vr̄bis, & reliquum vulgus transtulit Nabuzaradan princeps militiæ. Ide Iudæa in Chaldæam. Porro perfuga appellatur, q fugit de vna parte, vr̄be, aut regione ad aliam. & de pauperibus terræ reliquit vinitores & agricolas, Iq vineas agrosq; colerent, ne terra in solitudinem redacta, sterilisq; effecta, rex Babylonis nullum ex ea consequeretur emolimentū nec tributū. Columnas aut aereas quæ erant in templo dñi, & bases & mare æneum, quod erat in domo dñi de quibus oibus dictum est in expositione 3. Reg. 7. cōfregunt Chaldæi vt fracta conuenientius secum in Babylonem deferrent, & transtulerunt as om̄e in Babylonem. Ollas quoq; aereas, in quibus carnes coquebant oblata, & trullas, instrumenta quibus cineres cōgregabant aut eruebant de sub altari holocaustorum, & tridentes hoc est, fuscinulas & scyphos, & mortariola, & om̄ia vasa aerea, in quibus ministrabant, tulerunt, nec non & thuribula & phialas: de quibus oibus prælegato tertio lib. dictum est satis, idcirco non decet hic immorari, sed illuc est recurrendū. Quæ aurea, aurea: Ii. aurea vasa collocavit, & secum portauit inter aurea instrumenta atq; clinodias: & iuxta eundem sensum, quæ argentea, argentea tulit princeps militiæ, colūnas duas, mare vnum, & bases quas fecerat rex Salamon in templo dñi. Nō erat pondus aëris oīm vasorum. hoc est, in cognito fuit præ mole magnitudinis ac multitudinis suæ: vel per hyperbolē dictum est hoc, Decem & octo cubitos altitudinis habebat columna vna, & capitellum æreum super se altitudinis trium cubitorum, & retiaculum, & malogranata super capitellum columnæ, om̄ia aerea. Similem & columnam secundam habebat ornatam. Istud intelligēdum est de duabus præcipuis templi columnis, de quarum materia, forma, ornatu, quantitate, & eminentia dictum est præfacto 3. Reg. 7. vbi & concordata sunt, quæ de hac re vidētur in diuersis scripturæ locis ab inuicem dissimulare. Tulit quoq; hoc est, captiuauit & secum duxit, principes militiæ Saraiam sacerdotē primum, pōtificem, & Zophoniam sacerdotem secundū, hoc est, secundi ordinis vel proximum in dignitate post præfulem, quem Iosephus vocat sacerdotem secundarium, & tres ianitores, & de ciuitate eunuchum vnum, qui erat præfectus super bellatores viros. Sicq; vocatur eunuchus non ratione castrationis, sed ex dignitate officij, sicq; in Genesi Ioseph legitur veditus Putiphari eunuchō Pharaonis principi exercitus, vel tales principum officij, ratione castitatis & honestatis dicebant eunuchi. & tres ianitores, q a Ieremia dicitur tres custodes vestibuli, & in Iosepho custodes templi. & quinq; viros de his q steterant coram rege, tanq; ei familiares. In Hieremia autem scriptum est: Et septem viros q videbant faciem regis, i. ei familiaris atq; frequentis aderat, sed numerus minor non excludit maiorem, & forsitan quinq; erant principales, propter quod exprimunt, q steterant coram rege. Quos reperit in ciuitate, & Sopher principem exercitus, qui probabat Tyrones de populo terræ, & sex viros è vulgo, qui inuenti fuerāt in ciuitate. Quos tolens Nabuzaradan princeps militum, duxit ad regem Babylonis in Reblatha, percussitq; eos rex Babylonis, & interfecit eos in Reblatha, in terra Hemath. Et translatus est Iuda, hoc est, populus regni Iudæ, videlicet tribus Iuda, tribus Benjamin, tribusq; Leui de terra sua. Populo autem qui relictus erat in terra Iuda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babylonis, f. præfatis pauperibus, operarijsq; Iudæis, præfecit Godoliam filium Ahicam, filij Saphan. Iqui vt Iosephus protestatur, fuit vir iustus & mansuetus, & præpositus fuit, vt plebem superstitem gubernaret, regi q; Babylonis tributa solueret regionis sibi ab illo commissæ. Quod cum audissent omnes duces militum, qui sub principe militiæ erant, & inter milites præcipui ac præidentes quibusdam, vt potē millenarij, quinquaenarij, ipsi & viri qui cum ipsis erant, Iqui scilicet manus euaserant Chaldæorum, videlicet quod constituisset rex Babylonis Godoliam tanquam principem, cui terra fuit commissæ, vt sub eo essent securi, vel ad inquirendum & considerandum, qualiter negocia se haberent, venerunt ad Godoliam in Maspha, Ismael filius Nathanias, & Iohanan filius Cariah, & Saraia filius Thenheth, Netophathites, & Iazonias filius Maachati, ipsi & socij eorum. Iuravitq; Godolias ipsis & socijs eorū, dicens: Nolite timere seruire Chaldæis. Manete in terra, & seruite regi Babylonis, & benè erit vobis. hoc est, cum iuramento promisit eis securitatem, dummodo subesse vellent Chaldæis. Factum est autem in mense septimo, venit Ismael filius Nathanias filij

Ioseph. lib. 10. ant. Iu. ca. 10.

Gen. 39.

Hiere. 12. Iose. lib. 10. ant. Iu. ca. 10.

Hiere. 52.

Ioseph. lib. 10. ant. Iu. ca. 10.

lij Elisama de semine regio, hoc est, de progenie regum Iuda, & decem viri cum eo, Jimō & plures, vt creditur, sed decem fuerunt principales. Percusseruntq; hoc est, occiderunt Godoliam. Qui & mortuus est. Sed & Iudæos & Chaldæos qui erant cum eo in Maspha, Ivel quia Godolias principatui inuidebant, cum ipse esset de semine Regum, non Godolias, vel ex odio regis Babylonis. Nam & Chaldæos qui erant cum Godolia, occidit. Refert Iosephus quod Godolias Ismael & suos splendide refecit, & sæpè ab Ismaele inuitatus, vino se inebriauit, atq; ex ebrietate in soporem resolutum occidit. Ista historia, sed & sequēs, in Hieremia diffusè habetur, & hic nō nisi breuissimè tangitur. Consurgensq; omnis populus Iudæorum ibi residuus, I paruo vsque ad minimum, & principes militum, I. duces præfacti, venerunt in Aegyptum, timentes Chaldæos. Timebant enim à Chaldæis malè tractari, propter Godolig & Chaldæorum, qui secum erant, interfectionem. Hieremias tamen consuluit eis oppositum, & cum nolent suo consilio obtemperare, perrexit cum eis in Aegyptum. Consequenter recitatur, qualiter Euilmerodach rex Babylonis, qui patri suo Nabuchodonosor successit in regno, eleuauit, exaltauit, & gloriose tractauit ipsum Ioachim, qui ex cōsilio Hieremiæ se tradidit Nabuchodonosor regi, quod faciendo, istam quoque promeruit prosperitatem. Factum est verò in anno 37. transfugationis Ioachin regis Iudæ, mense 12. vicesima & septima die mēsis, subleuauit Euilmerodach rex Babylonis anno quo regnare cœperat, caput Ioachin regis Iuda de carcere, & locutus est ei benigne. Et posuit thronum eius super thronum regum, qui erant cum eo in Babylone, & mutauit vestes eius, quas habuerat in carcere, & comedit panem semper in cōspectu eius cunctis diebus vitæ suæ. Annonam quoque constituit ei sine intermissione, quæ & dabatur ei à rege per singulos dies, omnibus diebus vitæ suæ. Hęc litera satis plana est. Dicunt quoq; aliqui, q Nabuchodonosor rege in amenciam verso, Euilmerodach filij eius regnum assumpsit, & multa commisit flagitia, propter quod pater eius curatus, & in regnum reductus, præfatum suum filium in carcerauit, sicq; cum Ioachim in carcere amicitiam quandam contraxit, ex qua postea sublimatus in regnum, patre suo defuncto, ipsum Ioachim exaltauit, vt dictum est. Iosephus verò tangit, q ideo fecit hoc, quoniam pater suus Nabuchodonosor non seruauit fidem & pactum huic Ioachim, qui ad eum ea conditione exiuit, quod nec sibi nec suis noceret, quod Nabuchodonosor non impleuit. Præterea, vt Iosephus scribit, Templum à Chaldæis cōcrematum est post 370. annos, & menses sex, diesq; 10. ex quo à Salomone fuit constructum. Ab ingressu autem populi in terram promissionis, tunc erant anni mille 60. duo menses, decemq; dies. A diluuiō verò vsque ad vastationem templi, omne tempus fuit annorum mille 957. sex mensum, decem dierum. ex quo factus est Adam, vsque ad ea quæ contigerunt templo, anni sunt tria millia 513. menses sex, dies 10. Veruntamen computatio illa ab aliorum quorundam enumeratione in aliquibus discrepare censetur.

Iose. lib. 10. ant. Iu. ca. 10. Hiere. 4. 43.

Ibid.

Ioseph. lib. 10. ant. Iu. ca. 10.

Idem.

Expositio eiusdem 25. cap. spiritalis. Art. 28.

Testante Apostolo, Omnia in figura contigerunt illis, vt potē populo Iudæorum in veteri testamento, & sicut in populo illo fuit frequens deformatio & ruina, ita & in Christi ecclesia: & sicut Deus omnipotens populum synagogæ per deuotos reges ac sacerdotes & sanctos multoties reformauit, atque ad pristinum gratiæ decus reduxit, sic & ecclesiam sæpè collapsam, sæpè reformare dignatus est per sanctos prælatos, per sacros religiososq; viros, per principes virtuosos. Kursus quemadmodum in veteri testamento maxima causa ruinæ ac deformationis in synagoga, fuit regum, aliorumq; præsentium detestabilis vita, negligentia, in exemplaritasq; aperta, ita planè in tota ecclesia Dei, causa potissima totius dissolutionis, corruptionis, carnalitates lapsus, est. prælatorum principumq; ruina, præsertim episcoporum, quorum est vniuersam eis commissam diocesim efficaciter gubernare, deformata & lapsa mox reparare, bona conseruare atque perficere, præceptum fraternæ correctionis sine personarum acceptione infatigabiliter adimplere. Iterum, sicut populus Israel paulatim & successiuè est victus, captus, translatus, quousque regnum eius omnino desecisse videtur ad longum tempus, ita quod non nisi paucissimi in ea manserunt Israelite, ita ecclesia ab inuisibilibus hostibus ac visibilibus inimicis persecutoribus, & tyrannis, Saracenis, hereticis, ac cæteris perfidis frequentissimè & acerrimè est impugnata, & pro magna parte deuicta, suisq; terris ac regionibus destituta. Adhuc aut sicut populus Israel in duo diuisus regna, contra se inuicem asiduè dimicauit, quousque per extraneos gmulos est abducta: sic Christianorum reges ac principes & subiecti, frequenter nimis & lamentabiliter contra se inuicem præliantur: & sicut ab Assyrijs & Chaldæis grauius sunt oppressi Israelite, sic Christiani fideles à Teucris & Sarracenis vehementius sunt vastati, & terris suis, imò & terra sancta priuati. Itaque per reges Iuda virtuosos, signantur electi, idoneiq; prælati, & reges ac principes timorati. Porro, per reges Iuda iniquos, præfigurati sunt prauis & scandalosis, carnales & negligēs pastores, reges ac dñi temporales: & sicut in veteri lege nō solum iniqui reges ac prauis Iudæ: ab inuisibilibus impugnabatur Gentilibus, sed etiam iusti, vt constat de Dauid, Afa, Iosaphat, Ezechias: &

1. Cor. 10.

2. Reg. 8. 15. 2. Par. 20. 4. Reg. 17. vs.

veruntamen diuersimodè, exituque diuerso, quoniam boni præualuerunt, iniqui succubuerunt: sic prælati & præfides Christianorum, & ipsi fideles eis subiecti, non solum prauis ac reprobis, sed item electi & virtuosus, ab inuisibilibus ac visibilibus æmulis impugnantur. Itaque per obsidionem Hierusalem à Chaldæis, præfiguratum est, quod ecclesia militans hostibus suæ salutis vndique circumuallatur, & varijs machinis impugnatur, ita quod interdum panis deest populo terræ, dum fideles tentationibus superantur, passionibus & vitijs obruuntur, calliditate ac fraudibus circumueniuntur, sicque interumpitur ciuitas dei, de qua gloriosa sunt dicta, dum virtutum integritas dissipatur, & prælatorum peruegil sollicitudo, pastoralis custodia, munitio exemplaris deficient. Tunc hostes ingrediuntur ad populum, atque ad libitum debacchantur in plebe Christi. Rex demum & principes fugiunt, dum prælati, prædicatores, & quorum est alios defendere, per vitiorum deuia gradiuntur, nec hostibus se opponunt, sed propria commoda cupientes, in fernalibus lupis animarum & ouium Christi deuoratoribus non reluctantur: sicque & ipsimet damnabilius pereunt, & grauidis strangulantur in anima, eorumque oculi interiores eruantur à rege Babylonis, quia diabolus princeps confusionis, ita eorum obtenebrat corda, quod nec propria, nec subditorum aduertuntur pericula, nec diuini intuentur rigorem iudicii, nec in illam venentur pertrahi terram, in qua nullus est ordo, sed sempiternus horror inhabitat: sicque miserissimi isti nunc feruiunt regi Babylonis, quoniam iugo peccati & seruitute diaboli sunt detenti. In quorum animabus est infelix euersio, & fœda prorsus confusio, dum carnalitas præualet rationi, caro spiritui, concupiscentia voluntati. ¶ Amplius, rex Babylonis filios Zedechiæ, ipso cernente nec resistente, occidit, dum maligni spiritus subditos ad vitia trahunt, ac publice præuaricari suadent: & tamen qui præsumunt, non corripiunt, nec castigant peccantes, siue ex negligentia, siue ex carnali timore, siue ex priuata & inordinata affectione. ¶ Porro exercitus Chaldæorum, est ciues dæmonum, catena vitiorum, congeries peccatorum. Princeps huius exercitus, est dæmon intemperantiæ, spiritus fornicationis, seruo cupiditatis. Iste incendit templum domini, dum congregationem fidelium à veræ charitatis igne in frigidatam, æstu accendit libidinis, appetitu gula, auaritiæ flamma: sicque vasa templi Dei diripiuntur, dum corda diuino obsequio dedita, ad iniquitatem flectuntur, & membra corporis, quæ primò seruiuerunt munditiæ ac virtuti in sanctificationem, exhibentur arma iniquitatis peccato in perditionem. Tunc omnis spiritalis decor auferitur fidelibus, & cadunt columnæ, dum qui alios sustentabant, à sua labuntur cõstantia, & vel aduersitate franguntur, vel prosperis extollunt, aut voluptatibus gustus & tactus emolliuntur, & iacent miserabiliter viliterque prostrati, qui in omni virtute & sapientia spiritali deberent esse erecti, stabiles, atque immobiles à medio virtutis, nequaquam deficientes, & abundantes in opere domini semper. ¶ Præterea, transfertur Iuda de terra sua, dum populus Christianus confessioni diuinæ laudis, & accusationi propriæ culpæ deputatus, ac Christo incorporatus, ac cuius sanctorum atque domesticus Dei factus, cadit à statu salutis, & fit Deo ingratus, sicque incorporatur diabolo, & membrum ecclesiæ malignantium, cuius Babylonis, & socius tenebrarum efficitur. Tunc quoque pauperibus terræ qui omnino nihil habent, nisi proprias passiones, peccata & vitia, quibus sunt pleni, in quibus nulla est spiritalis opulentia, hoc est, ambitiosis, carnalibus, & vanis hominibus committitur regimen populi, quorum promotionem desiderat & procurat rex Babylonis, putà diabolus, qui de nulla re amplius gloriatur, quam de promotione carnalium, vitiosorumque hominum ad regimen animarum. Caueant ergo prælati ac principes ouium Christi, vicarij Dei, animarum custodes, ne ista & his similia ipsis contingant, ne aditum præbeant inimicis ad Christi oculos, ne perfodi sinant domus suas, ne prauis exemplis hos perdant, quos Christo lucrari tenentur, ne parvipendant precium sanguinis vnigeniti filij dei, negligendo illorum custodiam ac salutem, pro quorum saluatione sapientissimus ille mercator, tam preciosissimum sanguinem sudit, tam incomparabilem thesaurum expendit, tantum assumpsit laborem, & tam amarissimam pertulit mortem, sed eius accendantur amore, zelo exardescant salutaris fraternæ, ac debitum sui persoluant officij: Ad laudem & gloriam omnipotentis, qui est rex regum & dominus vniuersorum, mutans tempora & ætates, transferens regna atque constituens, qui est super omnia Deus sublimis & benedictus, Amen.

psal. 86.
Iob. 10.
Rom. 6.
1. Cor. 15.
Eph. 2.
Luc. 12.
Apoc. 10.
Dan. 2.

D. DIO.

¶ PRO O E M I V M.

DEVS fecit ex vno omne genus hominum inhabitare super vniuersam faciem terræ, definiens statuta tempora & terminos habitationis eorum. Creator omnipotens, cuius sapientiæ non est finis aut numerus, qui ad imaginem & similitudinem suam condidit hominem, in hoc quoque; assimilauit sibi eundem, quod sicut tota vniuersitas creaturæ ab vno prodijt creatore, sic cuncta hominum multitudo ab vno manauit parente homine, scilicet protoplasto, de cuius costa formata est mulier prima, quod etiam propter mysticam factum est significationem sacramentalem, atque; ob id vt inter homines maior consistat charitatis connexionis, firmitasque; cõcordiæ. Ideo de ciuitate Dei cap. 10. loquitur Augustinus: Ad humanum genus non solum nature similitudine sociandum, verum etiam quadam cognationis necessitudine in vnitatem concordis pacis vinculo colligendum, ex homine vno voluit Deus instituire genus humanum. Quauis autem in Genesi plenius describatur, qualiter factum sit istud, tamen etiam in volumine isto hoc ipsum monstratur. Vocatur quippe hic liber Paralipomenon. Et vt sexto Etymologiarum ait Isidorus, græcè παραλειπομένων, interpretatur Latine, prætermisforum aut derelictorum. Circa quod scribit magister Adam Parisiensis, παραλειποὺν verbum græcum est, significans idem quod relinquo aut præmitto. Et secundum Hieronimum dicitur ἐπὶ τῷ πρῶτῳ, quod est præter, & ἐπιπλεῖς, quod est suppleo, & μὴν, quod est defectus, quasi prætermisforum suppleo defectum. Quoniam ea quæ in lege, & præsertim quæ in libris Regum omissa sunt, vel non plenè relata, summam ac breuiter in isto exprimentur volumine. Propter quod secundum Hieronimum liber hic, dici potest χρονολόγιον totius sacræ scripturæ, ad cuius intellectum plenius obtinendum præcipuè confert. Hinc rursus scribit S. Hieronymus in epistola ad Paulinum, quæ est prologus totius scripturæ diuinæ: Paralipomenon liber instrumenti veteris epitome, tantus ac talis est, vt absque illo, si quis scientiam scripturarum sibi voluerit arrogare, seipsum irrideat. ¶ Porro ἐπιπλεῖς dicitur abbreviatio sermonis, ab ἐπι, quod est supra, & πλεῖς, quod est seorsum siue diuisio, quasi præciso abbreviatioque; sermonis, quoniam compendiosè colligit prætermismissa. Itaque; liber Paralipomenon existens epitome, scilicet abbreviatio veteris instrumenti, scilicet veteris testamenti, quod dicitur instrumentum, vel quoniam instruit in fide & moribus, vel quia vitimur eo ad noui testamenti probationem, est tantus ac talis, scilicet tam sententiosus & utilis, quod seipsum decipiat, si quis voluerit sibi arrogare, scilicet superbè attribuere scientiam scripturarum absque; illo, scilicet sine intellectu libri illius. ¶ Denique; specialiter in duobus Paralipomenon libris suppletur ac describitur ea, quæ in libris Regum omissa fuerunt de Dauid, Salomone, successoribusque; eorum vsque; ad Zedechiam. Idcirco in præfata epistola addit Hieronymus: Per singula quippe noia iuncturasque; verborum, prætermismissæ in libris Regum tanguntur historiae, & innumerabiles euangelij explicantur quæstiones. Nam circa descriptionem genealogiæ Christi, quam S. Lucas ascendendo perssequitur vsque; ad Adâ, Sanctus verò Matthæus descendendo ab Abraham vsque; Ioseph, possunt plurimæ quæstiones moueri, quæ ex libro hoc Paral. partim sumunt occasionem, & partim solutionem. Interdum namque; nominant alij præses à Luca, & alij à Matthæo, & prim illorum alia exprimentur vocabula in hoc libro, sicut hoc super Matthæum & Lucam plenius scriptum, de clarauit ac soluit. ¶ Præterea; liber iste Hebraicè nominat Dibre Haiamim, scilicet verba dierum seu χρονολόγιον, scilicet temporale, & ἐπὶ τῷ χρονοῖς, quod est tempus, quia cõplectitur totum tempus ab Adâ vsque; ad finem Regum Iuda. Terminatur quoque; hoc nomè Dibre Haiamim in m, non in n. Ait enim Hiero. & habetur in glossa super Gen. Errat qui putat, quod Beniamin filius dierum interpretet. Dextera namque; dexteræ laminæ, & terminat in n. Dies verò appellatur Iamim, & finit in m. Cum itaque; Dibre haiamim interpretetur verba dierum, & nõ verba dexteræ, cõstat quod terminet in m. ¶ Quærentur, quis librum istum ediderit. Ad hoc alij dicunt, incertum esse quæ cõposuerit eum. Vnde & status Adâ: Quis (inquit) scripserit Dibre haiamim, ignoratur, propter quod inter apocrypha deberet cõputari. Tamen inter Agiographa cõputat. Alij verò dicunt, quod sicut Hieremias cõposuit seu in vno cõpexit libros Regum, quod inde patet, quoniam id est finis libri Hieremij & libri Regum: sic author Paral. fuerit Esdras. Nã finis 2. lib. Paral. est idem cum principio lib. Esdræ. Hinc scribit Lyra: Quauis alij dicant authorẽ huius libri nesciri, tamen R. Salomõ Hebræus dicit, quod Esdras ipsum cõscripsit, ad perfectionem veteris testamenti, quod postremò, pro certo tenendum est, quod principalis author huius voluminis fuerit spiritus sanctus, qui per aliquem sanctum virum edidit librum istum, qui inter scripturas canonicas ab ecclesia cõputatur.

A. Cor. 17.

Psal. 144.

Psal. 146.

Gen. 1.2.

Gen. 2.

Augustinus.

Gen. 1.23.4.

Hiero.

Idem.

Idem.

Luc. 3.

Matt. 1.

Hieronim.

Gen. 35.

Hiero. 54.

4. Reg. 25.

R. Salomõ

Continet liber iste gesta aliqua tēporum ab exordio mūdi vsq; ad Babylonicā captiuitatē, idēd author incipit ab Adā, & descēdit per intermedios p̄ses vsq; ad Dauid, quāq; & alia describit gñationes diuersas, & ea quæ in Genesi scripta sunt, replicat. Incipit ergo ab Adam, & per ordinē nominat decē viros, quorum primus est Adā, à quo alij nouē per lineā generatiōis & successiōis ordinē descēderunt, ita q̄ Noe est decimus ab Adam, includēdo tam ipsū Adam q̄ Noe, quia oīa duntaxat inter eos in ordine successiōis gñatiū fuerunt. [Adam, Seth, Enos, Cainan, Malaleel, Jared, Enoch, Mathusale, Lamech, Noe] Sensus est, q̄ Adam genuit Seth, & ipse Seth genuit Enos, Enos verò genuit Cainan. Sicq; deinceps vsq; ad Noe. ¶ Porro quod subdit, [Sem, Cham, & Iaphet] Non taliter intelligitur, quia vnus eorum non genuit aliū, sed fuerunt simul tres filij Noe. De diurnitate vitæ prefatorum decē, & de cōcernētibus eos, scriptum est in Genesi. ¶ Deniq; post Adam nominauit filiū eius Seth, qui tū p̄ Cain & Abel est natus, sed duos illos dimisit intactos, qm̄ de Abel iusto nullus est natus, & de stirpe Cain noluit loqui aut profecū. Nā & ipsa tota fuit deleta diluuiō. ¶ Consequenter exprimitur septem filij Iapheth, filij Noe. [Filij Iapheth, Gomer, Magog, Madai, & Iauan, Thubal, Mosoch, Thira.] Hoc ipsum scriptum est in Genesi, de Gomer dicti ac geniti sunt Galatæ, secundū Iosephū, quod & Glossa insinuat, de Magog secundum Hieronymum nati sunt Scythæ, qui & Massagetes, vt aliqui opinantur. Veruntū Magog in Ezechiele & Apocalypsi nomē est populi, de Madai orti sunt Medi, de Iauan Græci, de Thubal Hispani, de Mosoch Cappadoces, de Thira Trachæi seu Thraces. Hæ septem gentes ad aquilonem morantur secundum Glossam. [Porro filij Gomer Ascanes & Riphath, & Thogorma] Istud quoq; in Genesi scriptū est, tamen in Genesi dicitur Riphath, Ascanes, hos Græci nominant Rheginos, de Thogorma nati sunt Phryges. [Filij autē Iauan Helisa] à quo descēderūt Helisei, i. Græci, qui p̄dit (vt legitur) vocati sunt Aeolides. [& Tharsisa,] de quo nati sunt secundum Iosephū Cilices, quorum metropolis dicitur Tharsus, de quo Paulus apostolus natus se perhibet. [Cethim & Dodanim.] de quo Rhodij. Sic em̄ 70. trāstulerunt. ¶ Circa hæc fertur in Glossa: Legamus libros de antiquitatibus, & videbimus penē omnes insulas, & totius orbis littora terrasq; maritimas Græcis accolis occupatas, quia ab Amano Tauro oīa possederunt, vsq; ad mare Britanicum. Sequitur descriptio gñationis Cham filij Noe. [Filij Cham Chus] à quo Aethiopes. Nā vsq; in præsens Aethiopia ab Hebræis Chus appellatur. [& Misraim] à quo Aegyptij nati sunt. [Phuth] à quo Libyes seu Phuthæi, [& Chanaan] à quo Chanaanæi. [Filij autē Chus] fuerunt [Saba] à quo Sabæi, [& Heuila] à quo Getuli in remotiori maioriq; Africa, iuxta eremum commorates. [Sabatha] à quo Sabatheni, qui & Astabari dicuntur. [& Regma & Saba] bathacha. Porro filij Regma, & Saba, & Dadan. ¶ Posteritates horum, sicut & aliorum plurimum, secundum Hieronymum ignorantur, qm̄ bellis attritæ sunt vel depulsa, & pristina nomina perdidit. [Chus autem genuit Nimrod.] iste cœpit esse potens in terra. [Oīa ista in Genesi diffuse exposita sunt, Nimrod iste, vt Iosephus scribit, in consuetudine tyrannidē arripuit, & noua cupiditate regnandi, plurimos sibi attraxit ac subdidit, quos à diuino retrahens cultu, instigauit ad Babylonicæ ædificium turris. [Misraim verò genuit Ludim, & Ananim, & Laabim, & Nephthuhim, Phetrusim quoq; & Chasluhim.] Ponuntur hic nomina sex filiorum Misraim, quorum posteritates ex causa prædicta ignorātur, nisi q̄ vt i textu dī, de Phetrusim & Chasluhim [gressi] hoc est, nati [sunt Philistim & Caphturim] i. duæ gentes sic dictæ, ex duobus fratribus illis progenitæ. [Chanaan verò genuit Sidonem primogenitum suum] à quo cōdita est vrbs nomine Sidon in regione Phœnicis. Sicq; Sidon interdum est proprium nomen viri, aliquādo vrbs, quandoq; autem est nomen cōmune populi nati ex præfato Sidone. [Methæum quoq; & Iebusæum, & Amorrhæum, & Gergesæum, Heuzumq; & Arachæum & Synæum, Aradium quoq; & Samaræum & Hemathæum.] Sicq; habuit vn decim filios, qui & in Genesi exprimitur. Et nomina ista interdum accipiuntur cōmuniter pro populis natis ex viris istis. ¶ Porro Arachæus ædificauit vrbem Archas ex opposito Tripolis in monte Libani. Synæus verò oppidum nomine Syn & Samaræus vrbem Samariam, à qua prouincia nomen sortita est, quia Samaria nuncupatur. Hemathæus autē vrbem Hemath, quam Macedones qui post Alexandrum regnauerunt, Epiphaniam nominauerunt, quæ (vt legitur) alio nomine Antiochia est vocata. Horum territoria Deus filij Israel contulit. Ab Aradio quoq; Aradij nati sunt, qui insulam Aradum, seu Aradiā possederunt, angusto freto seu paruo pelago à Phœnicis littore separatam, secundum Hieronymum. Sequitur generatio Sem. [Filij Sem] fuerunt [Elam] à quo Elamitæ & principes Persidis processerunt, qui & vrbem Mitium legitur construxisse, [& Assur] à quo Assyrij, [& Arphachad] à quo Chaldæi, [& Lud] à quo Lydij, [& Aram] à quo Syri, quorū metropolis est Damascus, iuxta illud in Esaiâ: Caput Syriæ Damascus. [Hi sunt filij Aram, Hus & Hul.] Ita habent aliqui textus, q̄ & in Genesi sic habetur. Veruntū verior textus non habet cōplexum hoc, filij autem Aram, quia nec in Hebræo

Gen. 4.5.
Gen. 4.
Gen. 7.
Gen. 10.
Ios. lib. 1.
an. iu. ca. 12.
Hieronym.
Ezech. 39.
Apo. 10.
Gen. 10.
Iosa. lib. 1.
an. iu. ca. 11.
Ato. 22.
Hier.
Gen. 10.
Ios. lib. 1.
an. iu. ca. 12.
Gen. 11.
Gen. 10.
Esa. 7.
Gen. 10.

bræo habetur hoc loco. Nihilominus verum est, q̄ Hus & Hul fuerunt filij Aræ. sed author voluminis huius, nominat eos inter filios Sem, cuius erāt filij mediati seu nepotes. At verò Hus construxit vrbes Trachonitidem atq; Damascū, vbi & tenuit principatum, & ab ipso nominata est terra Hus, quam Septuaginta interpretes Aufitidem, i. australē appellant. nunc in Iob, vbi habemus, Vir erat in terra Hus, transfugerunt, vir erat in terra Aufitidis. de femine huius Hus creditur Iob fuisse. De Hul autē Armenij sunt nati, qui Asiæ partē tenent, ab Euphrate vsq; ad Indiæ mare. ¶ Et Gether & Mosoch. In Genesi dicitur, Gether & Mes, sicq; per Mosoch nunc intelligit Mes. De Gether autē nati leguntur Acharij, & de Mes Messij, qui à Septuaginta vocatur Mosoch, à qui huiusdam Mæones. [Arphachad autē genuit Sale, qui & ipse genuit Heber,] à quo Hebræi nomen sumperunt. [Porro] Ipsi Heber nati sunt filij duo, vni nomen Phaleg, quia in diebus eius diuisa est terra, i. distinctio terræ per regna atq; puincias, diuersaq; noīa ac idiomata facta, cum postea Noe cessassent cōstruere turrim Babel, iuxta illud Gene. Diuisit eos Deus ex illo loco in vniuersas terras. Itaq; Phaleg interpretat diuisio, & si ipse Heber imposuit filio suo hoc nomē ante præfata diuisionem, videtur spū prophético radiasse, quod & Hebræi fatētur, dicētes, q̄ diuisionem istā præuidit in spū, & in signum futuri, filiū suū sic appellauit. Fuit etenim Heber iustus, nec ædificationi turris consensit, propter quod pristina seruauit loquelam, putā Hebræā, quæ mansit in eo & in familia eius, quæ à principio mundi vsq; tunc fuerat cunctis cōmunis, & dicebatur humana. Sed ex tunc cœpit vocari Hebræa, quia māsit in domo Heber. Porro si diuisio illa facta fuit ante natiuitatē Phaleg, tunc dicēdum, q̄ Heber istud nomen imposuit filio suo in signum & rememorationē rei præteritæ. Deniq; Glossa ait: Heber vaticinio quodā filiū suū vocauit Phaleg, qm̄ in diebus eius lingua in Babylone diuisa sunt. Narratq; Philo in libro quæstionū super Genesim, q̄ ex filijs Noe ipso viuentē, nati sunt viginti quatuor millia virorū & cētum, extra mulieres & parulos, & filij Sem habuerunt super se duce Iectan fratrem prædicti Phaleg: filij Cham, Nimroth: filij Iaphet duce habuerunt virum noīe Suphene, qui duces, defuncto Noe, cōuenērūt cum suis agminibus in cāpo Sennaar, vt ibi turres construerent. Cum autē ædificaret, diuisit deus linguas eorum, & mutauit effigies, & non cognouit quisq; fratrem suum, nec audiuit linguā proximi sui. Cum